
 TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022
ANO VII | N º 1573

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 152 DE 17 DE MAIO DE 2022.  INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 153 DE 17 DE MAIO DE 2022. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A).

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  011/2022.  TIPO:  MENOR  PREÇO  GLOBAL.  OBJETO:  FUTURA  E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ADMINISTRATIVA,  ALIMENTÍCIA,  VIGILÂNCIA,  SERVIÇOS GERAIS,  CONDUTOR DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS PARA ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO.

PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  012/2022.  TIPO:  MENOR  PREÇO  GLOBAL.  OBJETO:  FUTURA  E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS PARA URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE
LAPÃO.

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 18/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº  123/2022 -  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N°
058/2021 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021 - CONTRATADA: SATURNINO TURISMO LTDA

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2022.

RETIFICAÇÃO
ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2022

ATAS

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISOS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 07/2022



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 

 
DECRETO N° 152 DE 17 DE MAIO DE 2022. 

 
 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE LAPÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e, atendidas 
as disposições do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988, Lei Orgânica do Município, 
e Lei Municipal n.° 683, de 24 de fevereiro de 2013. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão de Seleção Pública Simplificada, responsável pela 
elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do processo seletivo da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 

Art. 2° Nomear os membros da Comissão do Processo Seletivo da Educação as 
pessoas abaixo relacionadas, sob a Presidência da primeira: 

 
I. Ana Patrícia Saturnino da Silva 
II. Gilvany Rocha Ferreira 

III. Tiara Naiene Gonçalves Dourado Souza 
IV. Maria Barbosa Morais de Carvalho  
V. Ednólia Carvalho Dourado  

 
 Art. 3° Atribuir à Comissão de Seleção Pública Simplificada, a autonomia e os poderes 
necessários ao planejamento, organização e execução de seleção, sendo de sua 
responsabilidade a elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, 
recebimento dos documentos, avaliação, recebimento e julgamento dos recursos, elaboração 
e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se façam necessários para 
a realização do certame. 
  
 Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ficarão sob a supervisão 
do titular da Secretaria de Educação e Cultura. 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
 Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2022. 
 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
 Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2022. 
 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  115533  DDEE  1177  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002222..  
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR (A). 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais. 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar CLAUDIANA GUEDES S. MARTINS, do cargo 
comissionado de Vice-Diretor, símbolo § 11 Art. 36 da Lei Complementar 41/2018, 
vinculado à  Secretaria de Educação e Cultura. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2022. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  115533  DDEE  1177  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002222..  
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR (A). 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais. 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar CLAUDIANA GUEDES S. MARTINS, do cargo 
comissionado de Vice-Diretor, símbolo § 11 Art. 36 da Lei Complementar 41/2018, 
vinculado à  Secretaria de Educação e Cultura. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2022. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809   ARTUR A. DA SILVA 

Site: www.lapao.ba.gov.br                             PREGOEIRO MUNICIPAL 

                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestação de serviços de mão de obra administrativa, alimentícia, vigilância, serviços 
gerais, condutor de veículos e máquinas para atender a demanda deste município. Data: 30/05/2022 às 
09:00h Através da plataforma do ComprasNet, no 
endereço:https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/,Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.
asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro 
Municipal. 
 
 

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809   ARTUR A. DA SILVA 

Site: www.lapao.ba.gov.br                             PREGOEIRO MUNICIPAL 

                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestação de serviços de mão de obra administrativa, alimentícia, vigilância, serviços 
gerais, condutor de veículos e máquinas para atender a demanda deste município. Data: 30/05/2022 às 
09:00h Através da plataforma do ComprasNet, no 
endereço:https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/,Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.
asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro 
Municipal. 
 
 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809   ARTUR A. DA SILVA 

Site: www.lapao.ba.gov.br                             PREGOEIRO MUNICIPAL 

                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Data: 31/05/2022 às 
09:00h Através da plataforma do ComprasNet, no 
endereço:https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/,Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.
asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro 
Municipal. 
 
 

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809   ARTUR A. DA SILVA 

Site: www.lapao.ba.gov.br                             PREGOEIRO MUNICIPAL 

                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Data: 31/05/2022 às 
09:00h Através da plataforma do ComprasNet, no 
endereço:https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/,Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.
asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro 
Municipal. 
 
 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 18/2022 
 
HOMOLOGO o presente termo de dispensa de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na 
forma do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 
145/2022 para a contratação da empresa HIGINO FERREIRA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ: 
32.640.369/0001-55, que se responsabilizará pela prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de poços artesianos para atender a demanda do município, pelo valor global de R$ 17.000,00 
(dezessete mil  reais) nos termos da especificação da planilha referencial.  Acolho o Parecer da Assessoria 
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 18/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 

 
* republicação para efeito de correção. 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 18/2022 
 
HOMOLOGO o presente termo de dispensa de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na 
forma do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 
145/2022 para a contratação da empresa HIGINO FERREIRA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ: 
32.640.369/0001-55, que se responsabilizará pela prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de poços artesianos para atender a demanda do município, pelo valor global de R$ 17.000,00 
(dezessete mil  reais) nos termos da especificação da planilha referencial.  Acolho o Parecer da Assessoria 
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 18/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 

 
* republicação para efeito de correção. 
 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2022. 
 

 
 

CONTRATO Nº 123/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 058/2021 ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021 Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para locação de 
veículos leves destinados a atender a demanda da secretaria municipal de saúde, referente ao item: 01. 

Contratada: SATURNINO TURISMO LTDA, CNPJ/MF Nº 01.001.266/0001-11, VALOR: R$ 
41.745,00 (quarenta e um mil setecentos e quarenta e cinco reais). Assinatura do Contrato: 17/05/2022. 

Vigência: 17/05/2022 a 30/08/2022 Lapão - BA. Marcio Antonio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2022. 
 

 
 

CONTRATO Nº 123/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 058/2021 ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021 Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para locação de 
veículos leves destinados a atender a demanda da secretaria municipal de saúde, referente ao item: 01. 

Contratada: SATURNINO TURISMO LTDA, CNPJ/MF Nº 01.001.266/0001-11, VALOR: R$ 
41.745,00 (quarenta e um mil setecentos e quarenta e cinco reais). Assinatura do Contrato: 17/05/2022. 

Vigência: 17/05/2022 a 30/08/2022 Lapão - BA. Marcio Antonio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 



10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2022. 
 
 

CREDENCIAMENTO nº 001/2022. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços 
mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de 
Lapão. Após análise da documentação apresentada por: MAURICIO DOS ANTOS DE SOUZA – JM 
ELETRODIESEL -ME CNPJ Nº 29.691.452/0001-49, a Comissão o declara HABILITADOS (A), portanto, 
os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Lapão. Artur Alves Da Silva – Presidente da Comissão de Credenciamento 

 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2022. 
 
 

CREDENCIAMENTO nº 001/2022. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços 
mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de 
Lapão. Após análise da documentação apresentada por: MAURICIO DOS ANTOS DE SOUZA – JM 
ELETRODIESEL -ME CNPJ Nº 29.691.452/0001-49, a Comissão o declara HABILITADOS (A), portanto, 
os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Lapão. Artur Alves Da Silva – Presidente da Comissão de Credenciamento 

 

 



11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

ERRATA 
 

Na publicação do dia 16 de Maio de 2022 no DOM – Diário Oficial do Município, nº1572 – Pg.09, 
concernente ao Extrato do Contrato nº 118/2022. Onde se lê: Vigência: 16/05/2022 a 11/06/2023 Leia-
se: Vigência: 16/05/2022 a 11/05/2023. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 

 
 

 
 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

ERRATA 
 

Na publicação do dia 16 de Maio de 2022 no DOM – Diário Oficial do Município, nº1572 – Pg.09, 
concernente ao Extrato do Contrato nº 118/2022. Onde se lê: Vigência: 16/05/2022 a 11/06/2023 Leia-
se: Vigência: 16/05/2022 a 11/05/2023. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 

 
 

 
 
 



12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 ATAS



22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 AVISOS

  

                          PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                                                                                                                                                            EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                  SSEETTOORR  DDEE  CCOOMMPPRRAASS 
_____________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO-BA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 07/2022  

 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO ESTADO DA BAHIA, por meio do Setor de Compras, torna 

público para conhecimento dos interessados, o aviso de Solicitação de Cotação, para Futura 

e eventual aquisição de soluções para atender os serviços da Atenção Especializada e da 

Atenção Primária do Município de Lapão-BA. As descrições e quantitativos dos itens 

seguem conforme abaixo especificado. Prazo para envio das cotações: até 25/05/2021, 

através do e-mail: compras@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA, 17/05/2022. Ivânia Silva Santos – 

Gerente de compras e Almoxarife.  

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT 
Valor 

Unitário  
Valor 
Total  

1 
 AGUA PARA INJECAO, APIROGENICA, INJETAVEL, 10ML 
AMPOLA 

 AMP 16.000 
  

2 
 AGUA PARA INJECAO, APIROGENICA, INJETAVEL, 500 ML 
AMPOLA 

 F/A 2.000 
  

3 ACIDO ACETICO A 2%. EMBALAGEM COM 01 LITRO LT 6   
4 ACIDO ACETICO A 5%. EMBALAGEM COM 01 LITRO LT 6   
5 AGUA DESTILADA EMBALAGEM COM 5 LITROS  LT 200   

6 
PEROXIDO DE HIDROGENIO (AGUA OXIGENADA) 
SOLUÇÃO TÓPICA  10V 1 LITRO 

 LT 300 
  

7 
 

ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA USO 
EXTERNO, EMBALAGEM COM 1 LITRO 

 LT 8.000 
  

8 
ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA USO 
EXTERNO, EMBALAGEM: GALÃO PLASTICO DE 5 LITROS 

GL 600 
  

9 ALCOOL, ABSOLUTO, 99,5%, EMBALAGEM COM 1LITRO LT 200   

10 
ALCOOL, ETILICO EM GEL, NAO INFERIOR A 70%, 
FRAGANCIA AGRADAVEL EMBALAGEM COM 1LITRO 

LT 3.000 
  

11 
ALCOOL, ETILICO EM GEL, NAO INFERIOR A 70%, 
FRAGANCIA AGRADAVEL. EMBALAGEM: GALÃO PLASTICO 
DE 5 LITROS. 

GL 1.500 
  

12 

CAL, SODADA, REAGENTE QUIMICO ESTERELIZANTE 
COM ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE CO2, COM 
GRAU DE UMIDADE ENTRE 14 A 16%, DE H20 E NITIDA 
VIRAGEM DE COR. GALÃO 5L C/ 4,3 KG 

GL 6 

  

13 
CLOREXIDINA 5MG/ML (0,5%), SOLUCAO ALCOOLICA 
EMBALAGEM COM 1000 ML 

LT 300 
  

14 
CLOREXIDINA, SOLUCAO AQUOSA 0,2%, EMBALAGEM 
COM 1000 ML 

LT 200 
  

15 
CLOREXIDINA 20MG/ML (2%), SOLUCAO DEGERMANTE, 
EMBALAGEM COM 1000ML. 

LT 300 
  

16 
CLOREXIDINA 40MG/ML (4%), SOLUCAO DEGERMANTE, 
EMBALAGEM COM 1000ML. 

LT 300 
  

17 
ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUÇÃO PARA USO 
EXTERNO, FRASCO COM 01 LT 

LT 250 
  

18 
FORMOL, PA, CONCENTRACAO DE 37% A 40%. 
EMBALAGEM COM 1000ML 

 LT 144 
  

19 FORMOL A 10%. EMBALAGEM COM 1000 ML  LT 100   

20 

GLICINA 1,5% SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO UROLÓGICA 
ESTÉRIL, APIROGÊNICA, NÃO HEMOLÍTICA, NÃO 
ELETROLÍTICA, EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL, EM 
VOLUME DE 3000ML. 

GL 60 

  

21 
GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO INTERNO E 
EXTERNO, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, 

 LT 60 
  



23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 • ANO VII | N º 1573 AVISOS

  

                          PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                                                                                                                                                            EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                  SSEETTOORR  DDEE  CCOOMMPPRRAASS 
_____________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E PH NEUTRO, PARA 
USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO 
ULTRA-SONICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS. EMBALAGEM 
1000 ML 

22 

GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO INTERNO E 
EXTERNO, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, 
UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E PH NEUTRO, PARA 
USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO 
ULTRA-SONICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS. EMBALAGEM 
5000 ML 

GL 25 

  

23 LUGOL, FORTE, A 5%. EMBALAGEM COM 1000 ML, GL 6   

24 
GLICERINA, CLISTER SOLUCAO 120MG/ML EMBALAGEM 
500ML 

 F/A 200 
  

25 CLORETO DE SODIO, SOLUCAO INJETAVEL 0,9%, 100ML, 
SISTEMA FECHADO DE TRANSFERENCIA, FRASCO/BOLSA  F/A 25.000   

26 CLORETO, DE SODIO, 0,9%, 250ML, SISTEMA FECHADO 
DE TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA  F/A 6.000   

27 CLORETO, DE SODIO, 0,9%, 500ML, SISTEMA FECHADO 
DE TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA  F/A 30.000   

28 
SOLUCAO, GLICO-FISIOLOGICA 1:1 (GLICOSE 5%+ CLOR. 
SODIO 0,9%) 500ML, SOLUCAO INJETAVEL F.A./BOLSA, 
SISTEMA FECHADO. 

 F/A 3.000 
  

29 GLICOSE, 5% 500ML SISTEMA FECHADO DE 
TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA. F/A 3.000   

30 MANITOL, 20%, SOLUCAO INJETAVEL 200 MG/ML 
F.A./BOLSA 250ML EM SISTEMA FECHADO  F/A 200   

31 

SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO, POTASSIO E 
CALCIO+LACTATO DE SODIO (RINGER COM LACTATO), 
SOLUCAO INJETAVEL 500ML SISTEMA FECHADO 
FRASCO/BOLSA. 

 F/A 6.000 

  

32 
VASELINA LIQUIDA ESTERELIZADA. EMBALAGEM 
COM 1000ML 

LT 20 
  

33 ALCOOL GEL 70% 500 ML F/A 8.000   

 
 
 


